¹¹³ *De vera religione*, n. 41, p. 96s: « Prius igitur ac rectus animi sensus maximas partes in iis omnibus habet; nec sine illo scientia, sive historica et critica, sive physica et naturalis, sufficere poterit ad perficiendam revelationis demonstrationem.. Ipsa profecto demonstrationi huic valde utile auxilium conferre potest, v. g., explicando critice quid praecise testetur tale vel tale monumentum, vel ostendendo analytice quot et quanta repugnent explicationi mere naturali talis talisve facti. Haec omnia certe multum inservient, ad defensionem praecipue; verum ad demonstrationem praesertimque ad persuasionem non sufficient, nisi rectus animi sensus contribuat ac concludat; – dum, e contra, 2° rectus idem sensus, etiam absque illis e scientia proprie dicta [p. 97] auxiliis, demonstrationem sufficientem instituere poterit ex se, dummodo non in paucis tantum factis sed in plurimis simul sumptis instituatur. Quo plura enim facta, caeteroquin gravia, proferuntur, eo minus

Il Brugère dedica un'ampia sezione del suo manuale ai miracoli (dei quali valorizza non solo l'eccezionalità fisica, ma anche la significatività¹¹⁴). L'argomento dei miracoli – scrive – se considerato in astratto, può presentare difficoltà che sembrano insuperabili; se invece «la questione si pone in concreto»¹¹⁵, si perviene facilmente ad un «eccesso immenso di probabilità», equivalenti a certezza¹¹⁶. Attribuirli a cause naturali sconosciute sarebbe come attribuire un verso di Virgilio – anzi, tutta l'Eneide¹¹⁷ – ad un lancio casuale di caratteri tipografici. L'appello alla Provvidenza fa anzi scomparire ogni margine di probabilità contraria:

«Se oltre a ciò guarderai alla divina Provvidenza, non si potrà ammettere neppure che si tratti soltanto di quella, pur somma, improbabilità. Dal momento che poco importa agli uomini pronunziarsi sulla vera origine dell'Eneide e che non ne deriva alcuna conseguenza pratica, Dio certo non deve preoccuparsi di

necesse fit minute ac *scientificae* unumquodque eorum singulatim explorare; rectus namque sensus ex se statim sentit, *in tanta tamque gravi serie factorum*; quae a *tanta tamque gravi multitudine testium* referuntur et itidem appetantur, plurima saltem non posse non esse – 1 – *vera*, et – 2 – *verisimillime supernaturalia, divina* atque doctrinae simul propositae *probativa*. Ideoque, – etsi forsitan nullo singulariter sumpto cognitionem scientificam habere possit, – ex omnibus tamen reportabit et ipse suo more tantam probabilitatum congeriem ut inde tuto emittere queat ac debeat actum illum plenae in divinam Providentiam fiduciae, per quem, auxiliante gratia, constituitur fides. Neque sane quis queri poterit eo quod certam plenamque maximarum veritatum possessionem Deus pendere fecit e recto ac pio animi sensu potius quam e scientia. Rectus enim ille sensus 1° *omnium* est generatim, maxime autem *bonorum*, 2° *celeriter* simul ac *simpliciter* iudicat, et 3° *idem semper* remanet. Scientia, e contra, 1° *paucorum* est, nec semper *meliorum*, 2° multis ambagibus *implicatur* ac *retardatur*, et 3° raro *secura* est ab omnia in futurum *mutatione*. Utilis est sane et valde laudanda ac promovenda (cfr Leibnitzium cit. infra, p. 99 not. 3), sed tamquam *recti sensus ancilla*. Unde profecto iterum atque iterum: Confiteor tibi, Pater, Domine coeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis. Ita, Pater, quoniam sic fui placitum ante te! (Mt X, 25s, item Lc X, 21)».